
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
***  

Số:350-KH/TWĐTN-BTG 
 

Hà Nội, ngày 14 tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng  

trong đoàn viên, thanh thiếu niên lần thứ Nhất, năm 2025 

----- 

Thiết thực hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng lần thứ Năm, năm 2025; thực hiện Kế hoạch số 320-KH/TWĐTN-BTG, ngày 

03/01/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng năm 2025, Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức Cuộc thi chính luận về 

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong đoàn viên, thanh thiếu niên lần thứ Nhất, 

năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tiếp tục khẳng định vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong bối cảnh toàn 

Đảng, toàn quân, toàn dân ta đang “tăng tốc”, “về đích” để thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết Đại hội XIII của Đảng, tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIV 

của Đảng, kỷ niệm các sự kiện chính trị, lịch sử quan trọng của đất nước diễn ra trong 

năm 2025; thực hiện các quyết sách chiến lược, các chuyển đổi mang tính cách mạng 

để đưa đất nước bước vào kỷ nguyên vươn mình phát triển giàu mạnh, phồn vinh, 

thịnh vượng. 

2. Nâng cao nhận thức, năng lực, trách nhiệm và phát huy vai trò xung kích 

của các cấp bộ đoàn, tổ chức Hội, Đội các cấp, của cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, 

thanh thiếu niên đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản 

bác các quan điểm sai trái, thù địch.  

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đấu tranh chính luận của Đoàn về 

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái của các 

thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị. Hình thành nguồn sản phẩm phong phú, 

có chất lượng, có tính chiến đấu cao phục vụ bảo vệ, tuyên truyền, lan tỏa đường lối, 

chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần củng 

cố niềm tin của cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên tạo sự đồng thuận 

trong xã hội và sự ủng hộ của đông đảo bạn bè quốc tế. 

4. Việc tổ chức Cuộc thi đảm bảo chấp hành đúng đường lối, chủ trương, của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của Đoàn và các quy chế, quy 

định có liên quan. Quán triệt và thực hiện tốt phương châm kết hợp chặt chẽ giữa 
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“xây” và “chống”, trong đó “xây” là cơ bản, lâu dài; “chống” phải quyết liệt, hiệu 

quả, “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”, lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực. Tổ chức tuyên truyền 

sâu rộng, động viên, khuyến khích, huy động sự tham gia đảo cán bộ, đoàn viên, 

thanh thiếu niên tham gia Cuộc thi. Công tác chuẩn bị, tổ chức Cuộc thi phải được 

tiến hành bài bản, chu đáo, đồng bộ từ Trung ương đến cơ sở; công tác thẩm định, 

đánh giá tác phẩm dự thi phải khách quan, công tâm, chính xác, công bằng, công 

khai, minh bạch. 

II. CÁCH THỨC TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Đối tượng dự thi: Cán bộ Đoàn, Hội, Đội, đoàn viên và thanh thiếu niên 

Việt Nam trong và ngoài nước. 

2. Về tác phẩm dự thi 

2.1. Số lượng tác phẩm dự thi 

Mỗi tác giả/nhóm tác giả được gửi tối đa 06 tác phẩm dự thi, thuộc các loại 

hình sau: 

- Tác phẩm dạng viết: bài viết chính luận, có thể theo dạng bài đăng báo hoặc 

đăng tạp chí. Trường hợp bài viết đã được đăng tải trên các phương tiện truyền thông 

đại chúng, tác giả gửi kèm theo minh chứng bài đã được đăng. Bài viết gửi theo định 

dạng Pdf hoặc ảnh qua website của Cuộc thi. 

- Tác phẩm đa phương tiện: Thuộc 01 trong 02 thể loại chính là phát thanh, truyền 

hình, video clip và sản phẩm đồ hoạ (inforgraphic, poster, banner, tranh cổ động...). 

2.2. Tiêu chí đối với tác phẩm dự thi 

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm chính luận bằng tiếng Việt (hoặc tiếng dân tộc 

thiểu số, tiếng nước ngoài kèm theo bản dịch tiếng Việt) thuộc một trong các thể loại 

nêu tại Thể lệ Cuộc thi. 

- Tác phẩm dự thi là sản phẩm sáng tạo lần đầu, chưa được công bố hoặc đã 

được công bố từ ngày 20/10/2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng 

xã hội nhưng chưa từng gửi tham gia cuộc thi nào.  

- Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Tổ chức Cuộc thi có quyền sử 

dụng các tác phẩm tham gia dự thi để đăng tải trên các phương tiện truyền thông đại 

chúng để phục vụ nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác 

các quan điểm sai trái, thù địch. Đối với các tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức có quyền 

công bố, gắn logo Cuộc thi lên các tác phẩm này trên website nhận bài dự thi phục 

vụ mục đích tuyên truyền, tổ chức bình chọn tác phẩm yêu thích. 

3. Thời gian, địa chỉ nhận hồ sơ, tác phẩm dự thi 

3.1. Thời gian: Ban Tổ chức Cuộc thi nhận hồ sơ, tác phẩm dự thi từ ngày 

01/4/2025 cho đến hết 23h59 ngày 15/6/2025.  
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3.2. Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi 

Ban Tổ chức nhận tác phẩm dự thi thông qua website chính thức của cuộc thi: 

http://chinhluan.doanthanhnien.vn. Các tác giả tham gia dự thi truy cập địa chỉ 

website, cung cấp đầy đủ thông tin và gửi bài theo hướng dẫn. 

4. Tổ chức chấm thi 

4.1. Vòng sơ khảo 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tiếp nhận, tổ chức đánh giá, chấm 

điểm bài dự thi của các tác giả/nhóm tác giả là cán bộ Đoàn, Hội, Đội, đoàn viên 

hội viên, thanh thiếu niên trên địa bàn, khu vực, đối tượng quản lý; lựa chọn các bài 

dự thi chất lượng tham gia Vòng Chung khảo. 

- Giao Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn tiếp nhận, tổ chức đánh giá, chấm 

điểm bài dự thi của các tác giả/nhóm tác giả là đoàn viên, thanh thiếu niên ở ngoài 

nước; các tác giả là thí sinh tự do. 

(Các cơ quan, đơn vị tại mục này được cung cấp tài khoản trên website để tiếp 

nhận, đánh giá, lựa chọn bài dự thi Vòng sơ khảo). 

4.2. Vòng Chung khảo 

Trên cơ sở các tác phẩm do các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc và Ban Tuyên 

giáo Trung ương Đoàn đề xuất trong Vòng sơ khảo, Ban Giám khảo Vòng Chung 

khảo tổ chức chấm, báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn lựa chọn các tác phẩm 

xuất sắc gửi tham gia Cuộc thi Chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần 

thứ năm, năm 2025 do Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Học viện Chính trị 

Quốc gia Hồ Chí Minh và các cơ quan có liên quan phối hợp tổ chức; đồng thời xét 

trao giải cho các tác phẩm xuất sắc tham gia cuộc thi của Đoàn. 

5. Tiến trình tổ chức Cuộc thi 

- Tháng 4/2025: Phát động Cuộc thi lần thứ Nhất, năm 2025, công bố Kế 

hoạch, Thể lệ Cuộc thi.  

- Từ tháng 4/2025 - ngày 15/6/2025: Tiếp nhận bài dự thi.  

- Từ ngày 15/6/2025 – 30/6/2025: Chấm Vòng Sơ khảo. 

- Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 15/7/2025: Chấm Vòng Chung khảo lần 1; gửi 

đề xuất các tác phẩm xuất sắc tham gia Cuộc thi Chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng lần thứ năm, năm 2025 (riêng loại hình sản phẩm đồ họa chỉ xét ở cấp 

Trung ương Đoàn). 

- Từ ngày 15/7/2025 – ngày 30/7/2025: Chấm Vòng Chung khảo lần 2, xét 

giải thưởng. 

- Tháng 8,9/2025: tổ chức Lễ Trao giải Cuộc thi. 

 

http://chinhluan.doanthanhnien.vn/
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6. Giải thưởng 

6.1. Giải cá nhân/nhóm tác giả 

- Loại hình Báo, Tạp chí: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 04 giải Khuyến khích. 

- Loại hình Videoclip, phát thanh, truyền hình: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 

04 giải Khuyến khích. 

- Loại hình sản phẩm đồ hoạ: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 04 giải Khuyến khích. 

Mỗi tác giả/nhóm tác giả có tác phẩm đạt giải được tặng Bằng khen của Ban 

Chấp hành Trung ương Đoàn, Cúp lưu niệm và tiền thưởng. 

6.2. Giải tập thể: 01 giải cho tập thể có số lượng bài dự thi nhiều nhất và 01 

giải cho tập thể có tỷ lệ đoàn viên có bài tham gia dự thi cao nhất. Mỗi giải được 

nhận Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn và tiền thưởng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Ban hành Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo 

Vòng Chung khảo Cuộc thi. 

- Tổ chức phát động, tuyên truyền, đôn đốc các cấp bộ đoàn và đoàn viên, 

thanh thiếu niên tham gia Cuộc thi. 

- Xây dựng và vận hành website tiếp nhận các tác phẩm dự thi. Tổ chức tiếp 

nhận, hướng dẫn các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chấm Vòng sơ khảo, lựa chọn 

và đề xuất các tác phẩm tham gia Vòng Chung khảo. 

- Giao Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn và Tạp chí Thanh niên thuộc Học 

viện Thanh thiếu niên Việt Nam là đơn vị thường trực tham mưu tổ chức Cuộc thi. 

Tạp chí Thanh niên vận động nguồn lực xã hội hoá để tổ chức Cuộc thi. Các ban, 

đơn vị thuộc Trung ương Đoàn thông tin, đôn đốc các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực 

thuộc trong cụm được phân công phụ trách triển khai hưởng ứng cuộc thi; tuyên 

truyền tới đoàn viên, thanh thiếu niên trong khối đối tượng được phân công phụ trách. 

- Các cơ quan báo chí thuộc Trung ương Đoàn tăng cường tuyên truyền về cuộc 

thi; gửi các tác phẩm đăng tải trên Báo tham gia Cuộc thi (Ngoài các tác phẩm gửi tham 

gia Giải báo chí viết về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2025). 

- Đề nghị Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, Trung ương Hội 

Sinh viên Việt Nam, Hội đồng Đội Trung ương triển khai Cuộc thi trong hệ thống 

tuyên truyền, vận động cán bộ Hội, cán bộ phụ trách thiếu nhi, hội viên, thanh niên, 

học sinh, sinh viên trong và ngoài nước hưởng ứng Cuộc thi. 

2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 

- Triển khai cuộc thi tới đông đảo cán bộ Đoàn, Hội, Đội, đoàn viên, thanh 

thiếu niên tại địa phương, đơn vị. Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn việc tham gia 
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Cuộc thi. Định kỳ hằng tuần báo cáo kết quả triển khai cuộc thi qua Ban Tuyên giáo 

Trung ương Đoàn. 

- Tổ chức chấm Vòng sơ loại. Khuyến khích các đơn vị có điều kiện tổ chức 

trao giải Vòng cấp tỉnh. Lựa chọn các tác phẩm xuất sắc tham gia Vòng chung khảo, 

hoàn thành xong trước ngày 30/6/2025. Cụ thể: 

+ Ban Thanh niên Quân đội, Ban Thanh niên Công an Nhân dân, Thành đoàn 

Hà Nội, Thành đoàn TP. Hồ Chí Minh: mỗi đơn vị gửi 25 tác phẩm cho tất cả các 

thể loại tham gia Vòng chung khảo. 

+ Thành đoàn Hải Phòng, Thành đoàn Huế, Thành đoàn Đà Nẵng, Thành đoàn 

Cần Thơ, Tỉnh đoàn Thanh Hoá, Tỉnh đoàn Nghệ An, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các 

cơ quan Đảng trung ương, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Chính phủ: Mỗi đơn vị gửi 15 

tác phẩm cho tất cả các thể loại tham gia Vòng chung khảo. 

+ Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc còn lại: mỗi đơn vị gửi 05 tác phẩm 

cho tất cả các thể loại tham gia dự thi cấp Trung ương Đoàn. 

- Thành đoàn Hà Nội chỉ đạo Báo Tuổi trẻ Thủ đô, Thành đoàn thành phố Hồ 

Chí Minh chỉ đạo Báo Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh có kế hoạch tuyên truyền, đăng 

tải nội dung, thể lệ và lựa chọn các tác phẩm có chất lượng gửi tham dự Cuộc thi. 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các cơ quan, đơn vị, tập thể, cá nhân có 

liên quan căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng 

theo yêu cầu. 
 

 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo 35 Trung ương (để b/c); 

- Đ/c Đỗ Văn Chiến, UV Bộ Chính trị, 

  Bí thư TW Đảng, BT Đảng uỷ, 

  Chủ tịch UBTW MTTQ VN (để b/c);  

  - Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Học viện CTQG Hồ Chí Minh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW; 

- Văn phòng BCĐ 35 TW; 

- Trung ương Hội LHTN Việt Nam; 

- Trung ương Hôi Sinh viên Việt Nam; 

- Hội đồng Đội Trung ương; 

- Các ban, đơn vị Trung ương Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Các cơ quan thông tấn, báo chí của Đoàn;  

- Lưu BTG, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 
BÍ THƯ THỨ NHẤT 

 

 

 

 

 
 

Bùi Quang Huy 

 


